Постановление 
Заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов»

г. Москва                                                                                                            05 апреля 2018 г.

Время проведения Заседания: 14.00 по московскому времени. Заседание проводилось в форме скайп-конференции.
Присутствовали члены Дисциплинарной Комиссии Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов» (далее по тексту – «Дисциплинарная комиссия СРО»):

1. Приходченко Ольга Анатольевна – председатель 

2. Полянова Людмила Мстиславовна 

3. Мосевнин Эдуард Борисович

Для участия в Заседании была приглашена Сурат Екатерина Владимировна – Директор Общества с ограниченной ответственностью «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых» (далее по тексту –ООО «Клинический центр»), находящегося по адресу г. Москва, Кутузовский проспект, 34, 4 этаж.

Заседание проводилось в связи с обращением в Дисциплинарную Комиссии СРО Бокий Г.В., от 8 февраля 2018 года.

Бокий Г.В. предоставила в Дисциплинарную комиссию СРО следующие материалы:

1) заявление;

2) скан-копию Заключения Асановой Нины Кузьминичны, сотрудника ООО «Клинический центр», сделанного в отношении несовершеннолетнего Павла Бокий, 2008 года рожде-ния, – сына Бокий Г.В. 

Бокий Г.В. в обращении в Дисциплинарную комиссию СРО просила установить наличие проступков дисциплинарного характера в результате формулирования вышеуказанного заключения и привлечь, в соответствии с Правилами и стандартами СРО, к ответственности Асанову Н.К. за совершение дисциплинарных проступков.

Первое рассмотрение дела проводилось Дисциплинарной комиссией СРО 26 февраля 2018 года. Были заслушаны пояснения обратившийся Бокий Г.В..

Из материалов, предоставленных Бокий Г.В., и из её пояснений следовало, что указан-ное Заключение было выдано Асановой Н.К. 15 июня 2016 года. в ответ на запрос адвоката Крылышкиной В.Г. Адвокат Крылышкина В.Г. представляет интересы бабушки Бокий Павла – Бокий Н.Н. в суде, по делу о правах общения бабушки с внуком.

Материалами, которые исследовались Асановой Н.К. при выдаче Заключения служили: материал сессий Асановой Н.К. с дедом Бокий Павла Бокий А.А., умершего в апреле 2016 года, и рисунки ребенка, предоставленные Асановой Н.К. дедом. Сам ребенок в исследовании не участвовал, мать, как его законный представитель согласия на исследование и на выдачу Заключения не давала. Бокий Г.В. ознакомилась с Заключением в суде на судебном заседании в конце июня 2016 года, когда представители Бокий Н.Н. попросили суд приобщить указанное Заключение Асановой Н.К.  к материалам дела. По словам Бокий Г.В., Бокий Н.Н. продолжает попытки ссылаться на указанное заключение Асановой Н.К. в новых судебных слушаниях, инициированных Бокий Н.Н. для установления порядка её общения с внуком Бокий П.Д.;

До момента обращения Бокий Г.В. в Дисциплинарную комиссию СРО, она обращалась с аналогичной просьбой в Этическую комиссию Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов». Этическая комиссия установила, что Асанова Н.К. нарушила ряд пунктов «Положения о деловой и профессиональной этике» СРО и вынесла Асановой Н.К. замечание.

Представителя ООО «Клинический центр» на заседании Дисциплинарной комиссии СРО 26.02.18 не было, и также на момент текущего Заседания Дисциплинарной комиссии СРО, объяснений от администрации ООО «Клинический центр» по поводу правил деловой переписки, существующих в ООО «Клинический центр», получено не было.
По итогам Заседания Дисциплинарной комиссии СРО 26.02.18, Бокий Г.В. было пояснено, что Дисциплинарная комиссия СРО может рассматривать дело в отношение ООО «Клинический центр», как юридического лица, члена СРО, организовавшего работу своих сотрудников таким образом, что стало возможным выдача указанного выше Заключения руководителем ООО «Клинический центр» Асановой Н.К., которое является предметом разбирательства. 

На первом Заседании Дисциплинарной комиссии СРО 26.02.18 было установлено, что сам фактом предоставления заключения от 15.06.2016 года сотрудником ООО «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых» Асановой Н.К. в ответ на запрос адвоката Крылышкиной В.Г., нарушает  «Правила проведения психотерапии, консультирования и оказания профессиональной психологической помощи», действующие в Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов», описанные в Разделе 4. «Юридические правила оказания психотерапевтической и психологической помощи», 1) в Главе «Права граждан в сфере оказания психотерапевтической и психологической помощи», а именно, в пунктах: – четвёртом, в плане «права на полную и конфиденциальную информацию о состоянии собственного психологического здоровья, диагностируемого в ходе оказания психотерапевтической и психологической помощи», – шестом, в плане «права на анонимный характер оказываемой психотерапевтической и психологической помощи»  т.к. заключение было выдано третьим лицам. 2) в Главе «Добровольность при оказании психотерапевтической и психологической помощи», а именно, в пункте: – втором, в плане того, что «Инициатива в отношении оказания психотерапевтической и психологической помощи детям, несовершеннолетним подросткам и лицам, состояние которых препятствует проявлению такой инициативы, может исходить от их законных представителей…»; поскольку заключение специалистом Асановой Н.К. давалось без ведома и без согласия Бокий П.Д. и его законного представителя, а также без судебного решения. 
Также необходимо отметить, что в «Правилах проведения психотерапии, консультирования и оказания профессиональной психологической помощи», действующие в Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов» нет прямых указаний на правила предоставления Заключений, Свидетельств, а также проведения экспертизы в подобных случаях. 
А также было установлено, что наличие на бланке ООО «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых», который был использован для написания заключения сотрудником Асановой Н.К., зарегистрированного под номером 61/к от 15.06.2016 года, в ответ на запрос адвоката Крылышкиной В.Г. в ООО «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых», не имеющего действующей лицензии на осуществление медицинской деятельности, личной печати врача Асановой Н.К. и отсутствие печати ООО «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых» и подписи директора Сурат Е.В., либо лица, исполняющего её обязанности, является нарушением правил делопроизводства юридического лица.
Следующее Заседание Дисциплинарной Комиссии СРО, о наложении на ООО «Клинический центр» как члена Ассоциации мер дисциплинарной ответственности, было решено назначить после того, как будут получены объяснения от ООО «Клинический центр» и будет назначен представитель ООО «Клинический центр» для участия в Заседании Дисциплинарной Комиссии СРО, либо по истечение пяти рабочих дней с момента информирования ООО «Клинический центр» о Решении, вынесенном в ходе заседания Дисциплинарной комиссии СРО 26.02.18 г.

Администрация ООО «Клинический центр» была проинформирована о Решении, вынесенном в ходе заседания Дисциплинарной комиссии СРО 26.02.18г. 
Второе Заседание Дисциплинарной комиссии СРО, в ходе которого формировалось настоящее Постановление, проводилось 05.04.2018 г. (сроки Заседания были отложены в связи  с проведением Общего собрания членов Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов», и утверждением состава Дисциплинарной комиссии СРО Президентским Советом Саморегулируемой организации «Национальная Ассоциация развития психотерапевтической и психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов»).
К моменту Заседания Дисциплинарной комиссии СРО 05.04.2018 г., Администрация ООО «Клинический центр» направила в адрес Дисциплинарной комиссии СРО объяснения по обстоятельствам данного дела, объяснения приобщены к делу.

В ходе заседания Дисциплинарной комиссии СРО 05.04.18 выяснено, что запрос адвоката Крылышкиной В.Г. был направлен Асановой Н.К. как эксперту -  физическому лицу, ООО «Клинический центр» в запросе не был упомянут, бланк ООО «Клинический центр» при выдаче Заключения Асановой Н.К. не требовался, а врачебная печать специалиста – личная инициатива Асановой Н.К.. Кроме того, обстоятельства, позволившие печатать Заключение на бланке ООО «Клинический центр», являются нарушениями делопроизводства внутри ООО «Клинический центр».
На основании объяснений Сурат Е.В., директора ООО «Клинический центр» было решено признать Заключение Асановой Н.К. от 15.06.16 г. относительно Бокий П.Д., выданное на бланке ООО «Клинический центр», результатом нарушения делопроизводства ООО «Клинический центр», поэтому Заключение Асановой Н.К. не может быть признано документом, официально выданным ООО «Клинический центр», т.к. Асанова Нина Кузьминична не имела права использовать бланк ООО «Клинический центр» при выдаче ею данного Заключения. 

Заседание Дисциплинарной комиссии СРО от 05.04.18 г. решило признать наличие дисциплинарного проступка в действиях ООО Клинический центр – грубое наруше-ние правил делопроизводства юридического лица, повлекшее формирование вышеуказанного Заключения Асановой Н.К. от 15.06.16 г.
Сурат Е.В. также сообщила, что разъяснительная работа о правилах документооборота администрации ООО «Клинический центр» с сотрудниками ООО «Клинический центр» проведена. Меры по предотвращению повторения подобных случаев приняты.

Сурат Е.В. от себя лично и от имени ООО «Клинический центр» объяснила, что Заключение было предоставлено непосредственно в суд по запросу адвоката и материалы сессий с Бокий А.А., дедом Бокий Павла, служившие основным материалом при выдаче этого Заключения, не разглашались. 

Члены Дисциплинарной комиссии СРО обменялись мнениями на предмет того, что с одной стороны, делать экспертные заключения о состоянии психики ребёнка по косвенным источникам, без его обследования, не корректно, а с другой стороны, что ни в «Правилах проведения психотерапии, консультирования и оказания профессиональной психологической помощи», ни в существующих Стандартах СРО никаких пунктов, прямо указывающих на указанную некорректность, на данный момент в Ассоциации не разработано, а практика рассмотрения в судах заключений специалистов профессионального сообщества, выданных по адвокатским запросам, существует. 
Решение Этической комиссии СРО о действиях Асановой Н.К. и нарушении ею, как физическим лицом и специалистом, Кодекса деловой и профессиональной этики СРО уже вынесено на момент обращения Бокий Г.В. в Дисциплинарную комиссию СРО.

Заседание Дисциплинарной комиссии СРО от 05.04.18 г. решило признать, что Асановой Н.К. Заключение было дано как физическим лицом, а не как сотрудником ООО «Клинический центр», в связи с чем дальнейшее рассмотрение дела на наличие дисциплинарных проступков членом СРО ООО «Клинический центр» при выдаче данного заключения Асановой Н.К. прекратить, как не имеющее отношение к СРО.

Решение Дисциплинарной комиссии по обращению Бокий Г.В. от 08 февраля 2018 года вынесено 5 апреля 2018 года:
Признать наличие дисциплинарного проступка в действиях ООО «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых», повлекших за собой написание Асановой Н.К., как физическим лицом, в ответ на запрос адвоката Крылышкиной В.Г. к специалисту Асановой Н.К. как к  физическому лицу, Заключения от 15.06.2016 года на бланке ООО «Клинический центр психического развития и психоаналитического исследования детей, подростков и взрослых», – грубым нарушением правил делопроизводства юридического лица.

Вынести меру дисциплинарного взыскания ООО «Клинический центр» по данному дисциплинарному нарушению в форме ЗАМЕЧАНИЯ.
Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте СРО в сети Интернет. 
